
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING DEI SERVIZI PER LA MOBILITA’ DEL COMUNE DI 
BERGAMO ALLA SOCIETA’ ATB MOBILITA’ S.P.A. – APPROVAZIONE DEGLI ATTI PER 
L’AFFIDAMENTO E DELLE RELAZIONI DI CUI AGLI ARTICOLI 14 E 17 DEL D. LGS. 201/2022

Adunanza pubblica del Consiglio comunale in data 22 gennaio 2024 convocata alle ore 18:00 nella Sala consiliare

Presiede il presidente del Consiglio comunale, Ferruccio Rota
Partecipa il segretario generale, Pietro San Martino 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, sono presenti i consiglieri:

Nome Pres Ass. Nome Pres Ass.
1 GORI GIORGIO X 18 PAGANONI SIMONE X
2 AMADDEO DIEGO X 19 PECCE LUISA X
3 BIANCHI FILIPPO X 20 RAINERI MADDALENA MARIA X
4 BOTTARO MASSIMO X 21 RIBOLLA ALBERTO X
5 BRUNI FEDERICA X 22 RICCARDI FRANCESCA X
6 CARRARA ALESSANDRO X 23 ROTA FERRUCCIO X
7 CECI GIANFRANCO X 24 ROVETTA STEFANO MASSIMILIANO X
8 CONTI STELIO X 25 RUSSO ROMINA X
9 CORBANI MONICA X 26 RUZZINI ORIANA X
10 COTER SONIA X 27 SERRA MASSIMILIANO X
11 DE BERNARDIS ALESSANDRO X 28 STUCCHI GIACOMO X
12 DELIGIOS EZIO X 29 SUARDI PAOLA X
13 FACOETTI ENRICO X 30 TENTORIO IDA X
14 MILESI VIVIANA X 31 TOGNI STEFANO X
15 MINUTI DANILO X 32 VERGALLI ALBERTO X
16 NESPOLI DENISE X 33 ZACCARELLI ELEONORA X
17 NOSARI LUCA X

PRESENTI: 26 ASSENTI: 7
Sono inoltre presenti gli assessori 

Nome Pres Ass. Nome Pres Ass.
1 ANGELONI GIACOMO X 6 MESSINA MARCELLA X
2 BREMBILLA MARCO X 7 POLI LOREDANA X
3 GHISALBERTI NADIA X 8 VALESINI FRANCESCO X
4 MARCHESI MARZIA X 9 ZENONI STEFANO X
5 GANDI SERGIO X

Comune di 
Bergamo

Deliberazione del consiglio comunale
 

Numero Generale Data Classificazione Fascicolo

N. 1 22/01/2024 VI.7 N.367/2023



2

Il Presidente propone la trattazione dell’argomento in oggetto. 

(Durante la discussione entrano in aula gli assessori Angeloni, Poli, Valesini e il consigliere Facoetti; sono presenti     

n. 27 consiglieri).

Sull’argomento intervengono l’assessore Zenoni e alcuni consiglieri.

… omissis …

Poiché nessun altro chiede la parola, il Presidente mette in votazione palese la proposta di deliberazione presentata 

dalla Giunta comunale.

Eseguita la votazione, attraverso espressione elettronica del voto, si ha il seguente risultato: n. 8 consiglieri astenuti 

(Ceci, Pecce, Carrara, Facoetti, Rovetta, Stucchi, Nosari, Tentorio), n. 19 voti favorevoli (Serra, Vergalli, Russo, Riccardi, 

Rota, Amaddeo, Deligios, Nespoli, Bruni, Paganoni, Zaccarelli, Bottaro, Conti, Raineri, Togni, De Bernardis, Ruzzini, 

Suardi, Corbani).

Il Presidente proclama l’esito della suddetta votazione, riconosciuto dai presenti, e dichiara che la preindicata proposta 

di deliberazione è stata approvata all’unanimità dei votanti nel testo allegato.



3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suddetta proposta di deliberazione rispettivamente dal responsabile della 
direzione interessata in ordine alla sola regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla sola regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, c.1, del D. Lgs. 267/2000.

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell'articolo 41, c. 2, 
dello statuto comunale.

Visto il parere favorevole della III Commissione consiliare permanente.

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio.

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, gli atti funzionali all’affidamento in house dei Servizi alla 
mobilità del Comune di Bergamo alla società ATB Mobilità SpA sino al 31/12/2028, nel recepimento delle 
motivazioni giuridiche, tecniche ed economiche di cui alle relazioni di cui agli articoli 14 e 17 del D.Lgs. 201/2022, 
le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta, che si allegano alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale ed in particolare:

a. la relazione di cui all’Art. 14 del D. Lgs. 201/2022 (allegato 1)
b. la relazione di cui all’Art. 17 del D. Lgs. 201/2022 (allegato 2) ed il relativo Piano economico e finanziario 

(allegato 3) e la sua asseverazione (allegato 4)
c. lo schema di contratto di servizio di affidamento (allegato 5)

2. di demandare a successive deliberazioni di Giunta comunale l’approvazione dei disciplinari tecnici di affidamento;
3. di dare mandato al Dirigente della Direzione Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità per la sottoscrizione del 

Contratto di servizio tra il Comune e la società ATB Mobilità SpA, nel rispetto dei principi in materia dell’in house 
providing decorsi 60 giorni dalla pubblicazione sul portale ANAC relativo alla trasparenza dei servizi pubblici;

4. di autorizzare il Dirigente della Direzione Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità ad adottare le eventuali modifiche 
formali dell’allegato schema contrattuale che dovessero rendersi utili alla stipula;

5. di autorizzare il Dirigente della Direzione Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità a provvedere alla pubblicazione 
dell’affidamento sul portale ANAC relativo alla Trasparenza dei servizi pubblici locali;

6. di approvare la definizione del canone omnicomprensivo annuale per un importo complessivo di € 1.650.000,00, a 
carico di ATB Mobilità Spa, per tutte le attività e i servizi di cui sopra;

7. di dare atto che la somma di € 1.650.000,00 verrà annualmente introitata al titolo 3, tipologia 100 per l’intera 
durata dell’affidamento;

8. di demandare al Dirigente della Direzione Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità l’assunzione degli accertamenti di 
cui al precedente punto 7;

9. di dare atto che per la gestione e manutenzione del Sistema di Videosorveglianza Urbana e del Sistema di 
Telecontrollo Targhe il Comune di Bergamo corrisponderà ad ATB mobilità SpA un corrispettivo pari ad € 
430.000,00 oltre IVA;

10. di dare atto che la spesa di € 524.600,00, d cui al precedente punto 9, trova copertura alla missione 03 
programma 01, sia del bilancio di previsione 2023-2025, anni 2024 e 2025, che del predisponendo schema del 
bilancio di previsione 2024-2026;

11. di demandare al Dirigente della Polizia Locale l'assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 10;
12. di disporre la pubblicazione del provvedimento che segue la proposta, sul sito istituzionale, nella sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2014, n. 33 e s.m.i., recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.



4

(Entra in aula il consigliere Ribolla; al momento della votazione sono presenti n. 28 consiglieri).

Il Presidente invita il Consiglio comunale, mediante votazione palese, a dichiarare immediatamente eseguibile la 

predetta deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Eseguita la votazione, attraverso espressione elettronica del voto, si ha il seguente risultato: n. 9 consiglieri astenuti 

(Ceci, Pecce, Ribolla, Carrara, Facoetti, Rovetta, Stucchi, Nosari, Tentorio), n. 19 voti favorevoli (Serra, Vergalli, Russo, 

Riccardi, Rota, Amaddeo, Deligios, Nespoli, Bruni, Paganoni, Zaccarelli, Bottaro, Conti, Raineri, Togni, De Bernardis, 

Ruzzini, Suardi, Corbani).

Il Presidente proclama l’esito della suddetta votazione, riconosciuto dai presenti, e dichiara che la preindicata proposta 

di deliberazione è stata resa immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.



5

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING DEI SERVIZI PER LA MOBILITA’ DEL COMUNE DI 
BERGAMO ALLA SOCIETA’ ATB MOBILITA’ S.P.A. – APPROVAZIONE DEGLI ATTI PER L’AFFIDAMENTO 
E DELLE RELAZIONI DI CUI AGLI ARTICOLI 14 E 17 DEL D. LGS. 201/2022

DIREZIONE AMBIENTE VERDE PUBBLICO E MOBILITA'

SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI
Comune di 
Bergamo

Proposta di deliberazione del consiglio comunale
 

Numero proposta Data Classificazione Fascicolo

N. 109 20/12/2023 VI.7 N.367/2023



6

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING DEI SERVIZI PER LA MOBILITA’ DEL COMUNE DI 
BERGAMO ALLA SOCIETA’ ATB MOBILITA’ S.P.A. – APPROVAZIONE DEGLI ATTI PER 
L’AFFIDAMENTO E DELLE RELAZIONI DI CUI AGLI ARTICOLI 14 E 17 DEL D. LGS. 201/2022

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 9 ottobre 2006, il Comune di Bergamo ha approvato la 
trasformazione della società Azienda Trasporti Bergamo S.p.A. in ATB Agenzia della Mobilità S.p.A. e la 
contestuale modifica dello Statuto, al fine di fare diventare la stessa una società “in house providing”;

- il Comune di Bergamo è il socio unico della società;

- in forza di vari atti di rinnovo disposti, da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. N.428 del 3 
agosto 2023 e con la proroga della convenzione per la gestione del sistema di videosorveglianza urbana 
del 19 settembre 2023, ad ATB sono state affidate le seguenti attività:

a) gestione e controllo di tutte le aree dedicate alla sosta su area pubblica e su area privata ad uso 
pubblico, comprese nel territorio comunale, nonché del servizio di studio, progettazione, appalto 
di lavori, realizzazione e gestione di impianti per la sosta di veicoli, nonché di parcheggi in sede 
propria, di superficie o in infrastruttura, ivi compresa l’attività di rilascio dei permessi di sosta; 

b) gestione del servizio di bike sharing nella città di Bergamo, con annessa fornitura, montaggio e 
installazione degli impianti necessari allo scopo;

c) manutenzione ordinaria e straordinaria di tutti gli impianti relativi a segnaletica verticale, 
segnaletica orizzontale, segnaletica luminosa, segnaletica temporanea e/o mobile e segnaletica 
complementare (incluso il sistema di indirizzamento ai Parcheggi e il sistema di Pannelli a 
Messaggio Variabile) presenti sul territorio del Comune di Bergamo; 

d) gestione del sistema telematico degli accessi alle Zone a Traffico Limitato/corsie riservate, ivi 
compresa l’attività del rilascio dei permessi di transito;

e) la gestione del Sistema di Videosorveglianza Urbana e del Sistema di Telecontrollo Targhe il 
Comune di Bergamo, che comprende tutte le attività di installazione, manutenzione e 
connessione delle telecamere;

f) la gestione del complesso immobiliare della Stazione Autolinee e dell’Urban Center di Bergamo, 
oltre alla gestione e regolazione dei transiti degli autobus;

- nel corso degli anni l’assetto dei servizi pubblici comunali in ambito di mobilità ha assunto una diversa 
articolazione organizzativa, con la conseguente necessità di riorganizzare i servizi offerti, al fine di 
assicurare un più efficiente ed economico esercizio integrato di tali servizi;

- tali necessità, infatti, risultano ancor più ineludibili a fronte di un nuovo approccio alla modalità pubblica che 
richiede una strategia unitaria al fine di garantire il diritto alla mobilità e la libera circolazione dei cittadini, in 
un’ottica di sostenibilità;

- l’attuale affidamento del servizio disposto con gli atti indicati risulta in scadenza al 31/12/2023;

- l’amministrazione comunale, al fine di valutare la sussistenza dei presupposti per un affidamento unitario 
dei predetti servizi secondo il modello “in house providing”, ha richiesto ad ATB la predisposizione di una 
proposta tecnico economica da sottoporre alla valutazione degli organi competenti;

- la società con comunicazione n. prot. 0429952/2023 del 19/12/2023 ha fatto pervenire all’Ente la propria 
proposta tecnico economica.

Considerato che:



7

- il Decreto Legislativo 23 Dicembre 2022, n. 201 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali a 
rilevanza economica”, all’Articolo 14, comma 1 individua le possibili modalità di affidamento dei servizi 
pubblici locali ed in particolare:

o affidamento a terzi mediante procedura a evidenza pubblica, secondo le modalità previste dal 
dall’articolo 15, nel rispetto del diritto dell’Unione europea;

o affidamento a società mista, secondo le modalità previste dall’articolo 16, nel rispetto del 
diritto dell’Unione europea;

o affidamento a società in house , nei limiti fissati dal diritto dell’Unione europea, secondo le 
modalità previste dall’articolo 17; 

- il medesimo Decreto ai successivi commi dell’Art. 14 prevede che l’Ente dia conto della scelta della 
modalità di gestione individuata sulla base di specifica istruttoria;

- i servizi pubblici locali di cui alla presente deliberazione e all’affidamento risultano servizi normativamente 
previsti e pertanto non necessita l’assunzione della deliberazione di costituzione del servizio 

- con riferimento all’affidamento in house, il citato Decreto Legislativo 201/2022 prevede inoltre, all’Art. 17, 
prevede inoltre che l’Ente affidante:

o deliberi l’affidamento sulla base di una qualificata motivazione che dia espressamente conto 
delle ragioni del mancato ricorso al mercato ai fini di un’efficiente gestione del servizio;

o stipuli il contratto trascorsi sessanta giorni dalla pubblicazione della Deliberazione di 
affidamento sul sito dell’ANAC a cui la deliberazione medesima deve essere trasmessa ai 
sensi dell’Art. 31 comma 2 del medesimo Decreto;

o alleghi alla deliberazione di affidamento un piano economico-finanziario che, fatte salve le 
discipline di settore, contiene anche la proiezione, su base triennale e per l’intero periodo di 
durata dell’affidamento, dei costi e dei ricavi, degli investimenti e dei relativi finanziamenti, 
nonché la specificazione dell’assetto economico-patrimoniale della società, del capitale 
proprio investito e dell’ammontare dell’indebitamento, da aggiornare ogni triennio. Tale piano 
deve essere asseverato da un istituto di credito o da una società di servizi iscritta all’albo 
degli intermediari finanziari ai sensi dell’articolo 106 del testo unico di cui al decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o da una società di revisione ai sensi dell’articolo 1 
della legge 23 novembre 1939, n. 1966, o da revisori legali ai sensi del decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39.

Richiamate le disposizioni di cui alle direttive comunitarie 2014/23/UE e 2014/24/UE che in materia di 
affidamento diretto dei servizi pubblici locali a società in house codificano le seguenti condizioni legittimanti:

che vi sia da parte dell’amministrazione un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi 
ovvero essa eserciti un’influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni 
significative della persona giuridica controllata;

che oltre l’80 per cento delle attività della società in house è effettuata nello svolgimento dei compiti ad 
essa affidati dall'amministrazione aggiudicatrice;

che nella società in house non vi sia alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di 
forme di partecipazione di capitali privati previste dalla legislazione nazionale, in conformità dei trattati, 
che non esercitano un’influenza determinante sulla persona giuridica controllata;

Richiamati, altresì:



8

l’art. 4 D. LGS. 175/2016 che prevede che le partecipazioni pubbliche sono ammesse solo in società 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali ed in particolare quelle 
indicate al comma 2 tra cui la produzione di un servizio di interesse economico generale;

l’art. 16 DEL D. LGS. 175/2016 che prevede che:

o le società in house ricevono affidamenti diretti dalle amministrazioni che esercitano su di esse il 
controllo analogo solo se non vi sia partecipazione di capitali privati, ad eccezione di quella 
prescritta da norme di legge e che avvenga in forme che non comportino controllo o potere di 
veto, né l'esercizio di un'influenza determinante sulla società controllata;

o gli statuti delle società devono prevedere che oltre l'ottanta per cento del loro fatturato sia 
effettuato nello svolgimento dei compiti a esse affidati dall'ente pubblico o dagli enti pubblici;

o la produzione ulteriore rispetto al suddetto limite di fatturato è consentita solo a condizione che 
la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso 
dell'attività principale della società;

o nel caso di mancato rispetto del limite del 80% la società può sanare l'irregolarità se, entro tre 
mesi dalla data in cui la stessa si è manifestata, rinunci a una parte dei rapporti di fornitura con 
soggetti terzi, sciogliendo i relativi rapporti contrattuali;

Viste le relazioni istruttorie predisposte dagli uffici ai sensi dell’Art. 14 e dell’Art. 17 del D. Lgs. 201/2022, 
nonché il Piano economico e finanziario asseverato dei servizi, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, i quali, predisposti sui modelli definiti da ANAC, evidenziano la sussistenza dei requisiti per 
l’affidamento in house providing previste dal Decreto legislativo 175/2016 e dal Decreto legislativo 201/2022.

Considerato, in particolare che sulla base delle previsioni statutarie:

vi è da parte dell’amministrazione un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi ovvero essa 
è in grado di esercitare un'influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni 
significative della Società ATB S.r.l.;

oltre l'80 per cento delle attività della suddetta società in house è effettuata nello svolgimento dei 
compiti ad essa affidati dall’amministrazione controllante;

nella predetta società in house non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, trattandosi di 
società a totale partecipazione pubblica;

Considerato altresì, con riferimento all’art. 4 del D. Lgs 175/2016, che la partecipazione in ATB Mobilità 
S.p.A. da parte del Comune di Bergamo risulta coerente con il disposto del comma 1 del citato articolo, in 
quanto strettamente necessaria per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali svolgendo detta società 
un servizio di interesse generale;

Valutato inoltre che:

i servizi oggetto di affidamento rivestono una particolare importanza per l'impatto che hanno sulla 
qualità della vita dei residenti delle aree interessate al servizio e che l'affidamento in house, laddove 
consentito dalla legge, risulta essere un prezioso strumento a disposizione della Amministrazione per 
esercitare un'influenza determinante su decisioni e obiettivi strategici, mediante i poteri di vigilanza, 
direttiva, nomina e revoca degli amministratori;

l'affidamento in house permette all'Amministrazione affidataria del servizio, di disporre di uno strumento 
agile ed efficace per modificare, anche in corso d'opera, il servizio svolto, adattandolo alle mutevoli 
esigenze del territorio con costi verificabili e sempre sotto controllo;

l'assenza di terzietà con l'Amministrazione comunale, insita nel rapporto in house, consente di meglio 
garantire i risultati che si intendono raggiungere secondo un comune progetto;



9

gli strumenti che l'affidamento in house mette a disposizione consentono:

o l'immediato accesso ai dati aziendali, al fine di ottimizzare le risorse impiegate nel servizio;

o il controllo di tutte le fasi esecutive del servizio, dalla preparazione alla rendicontazione;

o la modifica in tempo reale delle modalità di esecuzione del servizio a fronte di emergenze, 
mutate esigenze e condizioni di mercato.

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale all’adozione della presente deliberazione, ex art.42, c. 2, D. 
Lgs 267/2000 (organizzazione dei servizi pubblici).

SI PROPONE

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, gli atti funzionali all’affidamento in house dei 
Servizi alla mobilità del Comune di Bergamo alla società ATB Mobilità SpA sino al 31/12/2028, nel 
recepimento delle motivazioni giuridiche, tecniche ed economiche di cui alle relazioni di cui agli Articoli 
14 e 17 del D. Lgs. 201/2022 le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento 
prescelta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale ed in 
particolare:

a. La relazione di cui all’Art. 14 del D. Lgs. 201/2022 (allegato 1);

b. La relazione di cui all’Art. 17 del D. Lgs. 201/2022 (allegato 2) ed il relativo Piano economico e 
finanziario (allegato 3) e la sua asseverazione (allegato 4)

c. Lo schema di contratto di servizio di affidamento (allegato 5).

2. di demandare a successive deliberazioni di Giunta Comunale l’approvazione dei disciplinari tecnici di 
affidamento;

3. di dare mandato al Dirigente della Direzione Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità per la sottoscrizione 
del Contratto di servizio tra il Comune e la società ATB Mobilità SpA, nel rispetto dei principi in materia 
dell’in house providing decorsi 60 giorni dalla pubblicazione sul portale ANAC relativo alla trasparenza 
dei servizi pubblici;

4. di autorizzare il Dirigente della Direzione Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità ad adottare le eventuali 
modifiche formali dell’allegato schema contrattuale che dovessero rendersi utili alla stipula;

5. di autorizzare Dirigente della Direzione Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità a provvedere alla 
pubblicazione dell’affidamento sul portale ANAC relativo alla Trasparenza dei servizi pubblici locali

6. di approvare la definizione del canone omnicomprensivo annuale per un importo complessivo di € 
1.650.000,00, a carico di ATB Mobilità Spa, per tutte le attività e i servizi di cui sopra;

7. di dare atto che la somma di € 1.650.000,00 verrà annualmente introitata al titolo 3, tipologia 100 per 
l’intera durata dell’affidamento;

8. di demandare al Dirigente della Direzione Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità l’assunzione degli 
accertamenti di cui al precedente punto 7;

9. di dare atto che per la gestione e manutenzione del Sistema di Videosorveglianza Urbana e del 
Sistema di Telecontrollo Targhe il Comune di Bergamo corrisponderà ad ATB mobilità SpA un 
corrispettivo pari ad € 430.000,00 oltre IVA;

10. di dare atto che la spesa di € 524.600,00, d cui al precedente punto 9, trova copertura alla missione 03 
programma 01, sia del bilancio di previsione 2023-2025, anni 2024 e 2025, che del predisponendo 
schema del bilancio di previsione 2024-2026;



1
0

11. di demandare al Dirigente della Polizia Locale l'assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente 
punto 10;

12. di disporre la pubblicazione del provvedimento che segue la proposta, sul sito istituzionale, nella 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2014, n. 33 
e s.m.i., recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

13. di dichiarare, inoltre, all’unanimità, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Il responsabile del Servizio 
Mobilità e Trasporti

Dott.ssa Paola Allegri *

Il Dirigente della Direzione 
Ambiente, Verde Pubblico e Mobilità

Arch. Silvano Armellini * 

L’Assessore 
all’Ambiente e alla Mobilità

Dott. Stefano Zenoni * 

 Allegati:
1. relazione di cui all’Art. 14 del D. Lgs. 201/2022 
2. relazione di cui all’Art. 17 del D. Lgs. 201/2022 
3. Piano economico e finanziario 
4. asseverazione del Piano economico e finanziario
5. schema di contratto di servizio di affidamento 


